
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMŢ
H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Anexei la H.C.L nr. 60 din 31.07.2017 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul

aparatului de specialitate al primarului  comunei Vânători-Neamţ, începand cu
01.01.2023

Având în vedere:
- Referatul  de aprobare al primarului  comunei Vânători-Neamţ, înregistrat

sub nr. 340 din 18.01.2023 ;
- Raportul  de  specialitate,  înregistrat  sub  nr.  340  din  18.01.2023,  al

Serviciului Financiar Contabil-Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Vânători-Neamţ;

- HCL  nr.  60/2017  pentru  stabilirea  salariilor  pentru  funcții  publice  și
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vânători-Neamț

- HCL nr. 6/31.01.2019 privind modificarea și completarea Anexei la HCL
nr 60/2017 pentru stabilirea salariilor pentru funcții publice și contractuale din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Vânători-Neamț

- Prevederile art.6, art. 10, art.11 si art 38 din Legea nr.153 din 28 iunie 2017
privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- Prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr 168/2022 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor
acte normative;

- Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Comunei Vânători-Neamt din 02.02.2023.

În temeiul prevederilor art.129 alin. (1) și alin. (2) lit a), art.139 alin.(3), lit.a) și
art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Modificarea  și  completarea  Anexei  la  Hotărârea  Consilului  local  al
Comunei Vanatori Neamt  nr. 60/31.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru
funcțiile  publice  și  contractuale  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului
comunei Vânători-Neamț, aceasta urmând să aibă conținutul prevăzut în anexa ce face
parte integrată din prezenta, începând cu data de 01.01.2023.



Art.2. Primarul comunei Vânători-Neamţ,  în calitate de ordonator principal de
credite va urmări modul în care Serviciul  Financiar Contabilitate -Impozite şi Taxe din
cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului  comunei  Vânători-Neamţ va lua toate
măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3 La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice altă
prevedere contrară.

Art.4. Secretarul comunei Vânători-Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea
prezentei hotarari instituţiilor şi persoanelor interesate.

Nr.7
Din:02.02.2023

Presedinte de sedintă
Consilier Adrian MUȘAN 

Contrasemnează, 
Secretar general al UAT

Natalia ROTARU 

Total consilieri locali :  15
Prezenti :15
Pentru  :15
Împotrivă:-
Abtineri :-


